
 
 

 

 

 

 

Администрация муниципального 
образования «Окинский район» 

Республики Бурятия 

Буряад Уласай 
 «Ахын аймаг» гэhэн нютагай 

засагай байгууламжын захиргаан 
 

 

 
                                                                                                                                                                                           

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      ТОГТООЛ 
 

от 04 июля 2022 года № 211 

 

Об утверждении межведомственного комплексного плана 

мероприятий по профилактике, предупреждению распространения и ликвидации 

заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территорию 

муниципального образования «Окинский район» на 2022-2028 годы 

 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 8 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования «Окинский 

район», в целях профилактики, предупреждения, распространения и ликвидации заразного 

узелкового дерматита крупного рогатого скота на территорию муниципального 

образования «Окинский район» на 2022-2028 годы, администрация муниципального 

образования «Окинский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить межведомственный комплексный план мероприятий по профилактике, 

предупреждению распространения и ликвидации заразного узелкового дерматита крупного 

рогатого скота на территории муниципального образования «Окинский район»                         

на 2022-2028 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать муниципальным образованиям сельских поселений 

«Бурунгольское» (Самбялова Т.А.), «Орликское» (Торпинкеев В.В.), «Саянское» (Тапхаров 

Д.М.), «Сойотское» (Дугаров Б.В.) принять меры по выполнению межведомственного 

комплексного плана по профилактике, предупреждению распространения и ликвидации 

заразного узелкового дерматита круп0ного рогатого скота на территории муниципального 

образования «Окинский район» на 2022-2028 годы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Окинский 

филиал Бюджетного Учреждения ветеринарии «Бурятская республиканская станция по 

борьбе с болезнями животных» (Сампилова Б.Б.) 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию.  

 

 

 

Глава, Руководитель администрации 

       муниципального образования 

                 «Окинский район»                   М.В. Мадасов 

 

 

______________ 
Проект представлен Окинским филиалом   БУ ветеринарии «БРСББЖ», тел. 51-388 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Окинский район» 

от 04.07.2022 г. № 211 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН  

мероприятий по профилактике, предупреждению распространения и ликвидации заразного узелкового дерматита крупного 

рогатого скота на территорию муниципального образования «Окинский район» на 2022-2028 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Срок исполнения  Исполнитель 

I. Организационно-хозяйственные мероприятия  

1.1. Усилить охрану хозяйств всех форм собственности от заноса ящура, не 

допускать какого бы контакта животных благополучных хозяйств по 

ящуру со скотом с неблагополучных пунктов   

В период угрозы 

 

Администрация муниципального 

образования «Окинский район», 

главы сельских поселений, 

руководители хозяйств, 

предприятий 

1.2. Полностью прекратить хозяйственную связь в угрожаемых населенных 

пунктах и хозяйств с неблагополучным пунктом по ящуру 

В период угрозы 

 

Администрация муниципального 

образования «Окинский район», 

главы сельских поселений, 

руководители хозяйств, 

предприятий 

1.3. Усилить контроль над миграцией диких парнокопытных животных. При 

выявлении больных и павших ставить в известность ветслужбу района 

Постоянно Бурприроднадзор  

в Окинском районе 

1.4. Оповещать руководителей хозяйств, предприятий и население об угрозе 

заноса ящура и мерах по предупреждению возникновения заболевания  

Постоянно ТО Управления Роспотребнадзора 

по РБ в Кабанском районе, 

Окинский филиал БУ ветеринарии 

«БРСББЖ», Управление 

Россельхознадзора по ИО и РБ 

II. Ветеринарно-санитарные мероприятия  

2.1. Взять на учет и контроль всех восприимчивых к ящуру 

сельскохозяйственных животных, иммунизировать их противоящурной 

Постоянно Администрация муниципального 

образования «Окинский район», 



вакциной соответствующего типа вируса. Всех вновь поступивших 

животных иммунизировать против ящура, допуская их в общие стада 

после 30-дневного карантина, но не ранее через 21 день после вакцинации 

главы сельских поселений, главы 

сельских поселений, руководители 

хозяйств, Окинский филиал БУ 

ветеринарии «БРСББЖ» 

2.2. Соблюдать на фермах строгий ветеринарно-санитарный режим 

содержания и эксплуатации животных. Запретить посещение 

посторонними лицами ферм  

Постоянно Руководители хозяйств, 

предприятий  

2.3. Усилить контроль за заготовкой и вывозом скота и сырья, продуктов 

животного происхождения 

Постоянно  ТО Управления Роспотребнадзора 

по РБ в Кабанском районе, 

Окинский филиал БУ БРСББЖ, 

Управление Россельхознадзора по 

РБ 

2.4. Содержать убойные пункты и площадки в рабочем состоянии Постоянно Администрация муниципального 

образования «Окинский район», 

главы сельских поселений, 

руководители хозяйств, 

предприятий 

III.  Специальные мероприятия  

3.1 При возникновении подозрения на заболевание животных ящуром 

немедленно сообщить в ветеринарную службу района 

Немедленно  

 

Главы сельских поселений, 

владельцы животных 

3.2. Изолировать больных и подозрительных по заболеванию животных, 

закрепить за ними отдельный обслуживающий персонал, исключить 

контакт его с лицами, ухаживающими за другими животными, остальных 

животных оставить на месте, где было обнаружено заболевание и не 

допускать их перевода в другие помещения или перегона на другие 

участки пастбища 

В период угрозы Руководители хозяйств, главы 

сельских поселений, 

владельцы животных 

3.3. Прекратить вывоз молока, сырых молочных продуктов, мяса и сырья 

животного происхождения, кормов 

В период угрозы Руководители хозяйств, главы 

сельских поселений, 

владельцы животных 

3.4. Мясо и другие продукты, полученные от убоя животных, больных и 

подозрительных по заболеванию ящуром использовать на основании 

ветеринарно-санитарных правил  

п. 1.8 

В период угрозы Окинский филиал БУ ветеринарии 

«БРСББЖ» 

 

3.5. Иметь запас дезинфицирующих средств Окинскому филиалу БУ Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии 



ветеринарии «БРСББЖ». Привести в рабочее состояние все имеющиеся 

дезинфекционные установки 

«БРСББЖ» 

3.6. Содержать дезоковрики и дезбарьеры в животноводческих помещениях в 

рабочем состоянии 

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии 

«БРСББЖ» 

 

3.7. Ввоз животных для убоя, откорма и воспроизводства, а также продуктов, 

сырья животного происхождения и кормов из приграничных с Монголией 

субъектов и другие зоны страны  производить только с разрешения 

Управления ветеринарии РБ. 

Постоянно  Управление ветеринарии РБ 

3.8. Усилить контроль на местах торговли за реализацией сырья, продуктов 

животного происхождения и животных, а также за передвижением 

сельскохозяйственных животных, перевозками продуктов и сырья 

животного происхождения.  

Постоянно ТО Управления Роспотребнадзора 

по РБ в Кабанском районе, 

Окинский филиал БУ ветеринарии 

«БРСББЖ», Управление 

Россельхознадзора по ИО и РБ, 

главы сельских поселений  

IV. Информационно-разъяснительная работа с населением 

4.1. Проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам 

профилактики ящура 

Постоянно ТО Управления Роспотребнадзора 

по РБ в Кабанском районе, 

Окинский филиал БУ ветеринарии 

«БРСББЖ», Управление 

Россельхознадзора по ИО и РБ  

4.2. Провести инструктаж  с персоналами ДДУ и образовательных 

учреждений, ЛПУ, торговли по вопросам профилактики ящура  

 

В период угрозы ТО Управления Роспотребнадзора 

по РБ в Кабанском районе, 

Окинский филиал БУ ветеринарии 

«БРСББЖ», Управление 

Россельхознадзора по ИО и РБ 

 
 

 


